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ras  de la Iglesia. A spekt prak tyczny  nie pom niejsza dużej w artości 
naukow ej, i to w  zakresie kanonicznym  jak  d teologicznym . Być m o
że, iż ta k i typ  pracy  przyczyni się do jej dużej popularności, i za- 
dhęoi do -sięgnięcia ,po m ą  bardzo zróżnicow ane grono czytelników. 
Dodatkow ą zachętą m oże być bardzo jasny i k larow ny język, a ta k 
że i szata g raficzna w ydania.

Rzeczywistość now ych stm lk tur Kościoła w  p racy  A. Pertnśndez n a 
b iera bardzo realnych  i żywych kształtów  talk prawinycih jak  i teolo
gicznych. Kościół ukazany  zastał w łaśnie paprizez te  s tru k tu ry  jako 
rozw ijający się i  żywy organizm . W łaśnie .poprzez te  sfoulktuiry Kościół 
współczesny s ta je  siię coraz w yraźniej obecny w  świiedie:, co w ięcej 
uczlastniiczy w  jego życiu. Wispólnota Kościoła, j.alk to  ukazał autor, 
mie jest już w spólnotą istn ie jącą  swaiściie obok świiaita, lecz przeciw 
n ie  stanow i ana isto tny  czynnik w spólnoty świata,, wispótaotty ludzi. 
W ydaje się, iż w  pełniejszym  zrozum ieniu Kościoła dziś może być 
ogrom nie pomocne studium  A urelio Femśndeiz.

Ks. A ndrze j F. Dziuba

Klaus M ö r s d o r f ,  Lehrbuch des Kirchenrechts auf Grund des 
Codex Iuris Canonici, III Band: Prozess- und Strafrecht, Elfte, ver
besserte und vermehrte Auflage, Ferdinand Sehöningh Verlag, Pa

derborn 1979, ss. 513.

K siążka o k tó rej m ow a uzupełnia jedenaste w ydanie znanego i po
pularnego podręcznika p raw a kanonicznego w  języku niem ieckim , z re
dagowanego początkowo przez E dw arda Eichmanma i potetm uzupełn ia
nego .i w ielokrotnie w ydaw anego przez K. M&nsdoirfa. P ierw szy tom  
jedenastego w ydania ukazał się w  r. 11964, druigi natom iast w  г. 1067. 
Obecny trzeci tom  zoisitał w ydany po 20 la tach  ad przygotow ania po
przedniego:, czyli dziesiątego w ydania, k tó re  ukazało  się w praw dzie w  
r. 1964, lecz, jak  w skazu je  „ im prim atu r” i przedm owa, było gotowe 
do druku  już w  r. 1S59.

Tom tan  zaw iera kanoniczne praw o procesowe oraz karne . U kład 
itoimu (podział n a  części, rozdziały, a rtyku ły , paragrafy , icih num era
cja ,i fiommulacja tytułów ), m etoda w ykładu oraz ezaita graficzna są 
identyczne jak  w  poprzednim  w ydaniu. Jedynym  w yjątk iem  jest tro>- 
chę zm ieniony uk ład  i intytulaicje w  części dotyczącej procesów be
atyfikacy jnych  i kanonizacyjnych. Również otbjętość dzieła  jest p ra 
wie ta  sam a (wykład m ateria łu  w  jedenastym  w ydaniu  jesit jedynie 
o 7 stron dłuższy).

M ając n a  uw adze powyższe stw ierdzenie o raz fak t, że podręcznik 
Eaic'hmanna-Mörsdorfa jest poiwsaechnie znany, nie uw ażam  za -konie
czne om aw ianie poszczególnych części i rozdziałów, tym  bardziej., że 
w ykład przabiaga w edług porządku podyktow anego ak tualnym  Ko
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deksem  P raw a  'Kanonicznego. N asuw a się natom iast pytanie, o ile 
to  nowe w ydanie p raw a procesowego i karnego jest podręcznikiem  
posoborowym, popraw ionym  a przerobionym ; n a  okładce bowiem  w id 
n ie je  w skazanie „elfte., verfoesserte uind Yermeihrte Auiflage”.

P rzeglądając om aw iany t-oan, łatw o zauważyć, że A. wziął pad u w a
gę dokum enty  posoborowe z diziiedziny procesów i prawa, karnego , jak 
m atu  proiprio Causas m atrim oniales  (19711), odnoszące się do proce
sów nieważności m ałżeństw a; inistr. Dispensationis m atrim onii (1972), 
dotyczącą m ałżeństw  niedopełnianych; m otu proprio Sanctitas clarior 
i  komsit. Sacra R ituum  Congregatio  (1'969), reg u lu jące  procesy bea ty 
fikacy jne i  kanonizacyjne; now e w łaściw ości Sygnatury  Apostolskiej 
;i je j Normae speciales (1(968); tak  samo przepisy norm atyw ne posobo
row e -regulujące aktyw ność Roity Rzym skiej; norm y dotyczące t r y 
bunałów  ponaddiecezjalnych (1970); oraz w iele odpowiedzi Papieskiej 
K om isji In te rp re tacy jn e j Soboru W atykańskiego II, a  także liczne inne 
dokum enty  w  m niejszym  stopniu ‘zm ieniające praw o procesowe i  k a r
ne w  okresie  posoborowym.

Z drugiej jednak  strony, narzuca się  spostrzeżenie, że A. zachował 
maxiimum tekstu  z poprzedniego w ydania, a .poprawił go jedynie tam , 
gdzie om aw iane praw o n ie jest już ak tualne. P opraw ki te  jednak  są 
skąpe, in form ują ty lko  o inowycih przapiisaoh, bez szerszego ukazania 
problem atyki z niimii zw iązanej. Np. procesom spom o-adm inistraicyj- 
nym , k tóre są przedm iotem  bardzo żywego zainteresow ania w  kano- 
miistyce w spółczesnej '.(także w  podręcznikach), Morsdoirf poświęca jedy
n ie  dwie stromy 03:1—33), i to w  kontekście kain. 1601; procesom u su 
nięcia proboszcza po m yśli Chris-tus Dom inus, n. 31., i  Ecclesiae Sanetae, 
a r t. 20, jedynlie jedną stronę (2180—281). Są też pew ne b rak i w  naszki
cowaniu ak tualne j p rob lem atyki procesowej, mp. n ie  ma w  ogóle mowy 
o procedurze zm ierzającej do rozw iązania m ałżeństw a in fa>voreim fi- 
dei, ani o procedurze dotyczącej sekularyzacji duchow nych lufo seku
laryzac ji i usunięcia zakonników. Szeroko zaś — o dziwo — om awia 
A. procedurę usunięcia proboszczów nieusuw alnych  (sis. 280—286), m i
mo, że jest oma już od l;3 la t n ieak tu a ln a  .(jzofo. „Ecclesiae S anetae”, 
ant. 20, § 1). Również gdy chodzi o praw o karne, A. po:prawia jedy
n ie norm y nieaktualnie. W ykłada szeroko o poszczególnych karach, 
mimo, że większość z n ich  już od daw na miie jest stosowana, i że 
przew idziane są  dość radykalne reform y w  tym  względzie; nie u k a 
zuje zaś now ych perspektyw  praw a karnego, ani też problem ów dy
skutow anych w  najnow szej litera tu rze  koinanistycanej. W ogóle należy 
powiedzieć, że lite ra tu ra  posoborowa jest w ykorzystana jedynie w  
bardzo n ik łej mierze, i to  p raw ie  jedynie w  związku z nowymii p rze
pisam i praw a (nip. odnośnie „Causas m atrim oniales” zacytow ane są 
dwie pozycje); trudno  bowiem  znaleźć jakąś nowszą cytalcję w  inmycih 
częściach podręcznika.

Toteż m am y do czynienia z podręcznikiem  przedsofooirowym, u ak tu 
aln ianym  jedynie w  dość Skąpym zakresie, d to  zarówno gdy chodzi
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0 idee, problem atykę, jak  i lite ra tu rę . Pew nym  uspraw iedliw ianiem  
tak ie j sy tuacji m ogła być chęć dolstasowiania tom u, gdy chodzi o układ
1 m etodę w ykładu, do dwóch pojprzadnich, w ydanych, jiak zaznaczy
łam na poiczątfcu, w  lataich 1364 i 1067.

N iew ątpliw ym  pożytkiem  jest końcowy indeks rzeczoiwy (ss. 484—■
5)12), odnoszący siię do w szystkich tam ów  jedenastego w ydania.

Zenon G rocholewski

Joseph L i s 11 — Hubert M u e l l e r  — Herbert (S c h m i t z, Grundriss 
des nachkonziliaren Kircherechts, Regensburg 1980, ss. XLI +  969

Jiest to daieło zbiorowe, powisitałe przy wiapółudiziale 46 osób, pod 
patronatem  krajow ego In sty tu tu  p raw a kościelnego' diecezji niem iec
kich (Inistdltut fu e r  S taatskincheorecht der Dioezesen D eutschlands in 
Boinin). Odpowiedzialnym  redak to rem  całości jest jeden z ,trzech  głów
nych autorów , m ianow icie J. Liisitl, k tó ry  też opracow ał skorowidz 
rzeczowy. Zam iarem  aiutoróiw było przygotow anie poidiręozinifca, zawue- 
rającego praw o kościelne obowiązujące w  oikiresie posoborowym, a 
zaadresowanego zarówno do. studiujących pnawo kaooinicm e, jatk i do 
w szystkich zatrudnianych  w  pracy  duszpasterskiej.

Całość m ateria łu  podzielono' n a  cztery  części: Zagadnienia fun d a m en 
talne (G.ruindilagen), K onsty tuc ja  Kościoła  (Die Ferfaisisung der Kirohe), 
Posłannictwo Kościoła  (Die Sandumg dar Kiinche) oraz Kościół i Pań
stw o  (Kirche und Sitaat). Dzieło otw iera kirótki w stęp, pa k tó rym  na
stępuje spis treśc i i obszanny (blisko 21 stroin) w ykaz skrótów . Na 
fcońeu zamieszczono w ykaz osób, indeks rzeczowy oraz prezentację 
w spółautorów  dzieła.

K ażda iz części dziali siię nia ustępy (AbschinMĄ a, te  (w naaie po
trzeby) n a  rozdziały. Podstaw ow y podział stanow ią paragrafy , k tó 
rych  num eracja zachow uje ciągłość w  całym  podręczniku. Jest ich 
łącznie 117.

Część pierwsza, podzielana nia trzy  Ustępy uw zględnia następujące 
zagadnienia: Kościół i jego prawo; Reform a prawa kościelnego i Nor
m y  ogólne. Szczególną uw agę w ypada zwrócić nia treść pierwszego 
ustępu, w  k tórym  omówiono dw a tem aty: Kościół — Praw o w ta jem 
n icy  K ościoła (obejm uje on: I,. Kościół w  b ib lijnej mowiie obrazow ej 
i  II. Tajem nica Kościoła jako wisipółnoty) omaz Teologia praw a kościel
nego (I. Założenia prawino-filozoficzne i  II. Teologia p raw a kościel
nego). O bydw a tem aty  (§§ li—<2) opracow ane przez znanych kainonistów 
{W. A ym ans i  E. Correco), posiadających talkże przygotow anie te 
ologiczne, stanowiią w span iałe  w prow adzenie w posoborowy w ykład 
p raw a kościelnego.

Ustęp drugi (Reform a p raw a kościelnego), po kró tk im  oipislie pow
stan ia Kodeksu praw a kanonicznego ;(li9tli7 r.) zawiana sizierokie omó-


